

## 4 地方譲与税

### (1) 地方道路譲与税

(単位: 千円、m、㎡、%)

区 分	平成19年度	前年比	平成20年度	前年比	平成21年度	前年比	平成22年度	前年比	平成23年度	前年比
6月 譲与額	610,498	103.2	590,386	96.7	648,487	109.8	2	0.0	2	100.0
11月 譲与額	876,223	101.3	724,129	82.6	169,689	23.4	2	0.0	5	250.0
3月 譲与額	629,482	102.9	592,519	94.1	17	0.0	1	5.9	1	100.0
<b>譲与金計</b>	<b>2,116,203</b>	<b>102.3</b>	<b>1,907,034</b>	<b>90.1</b>	<b>818,193</b>	<b>42.9</b>	<b>5</b>	<b>0.0</b>	<b>8</b>	<b>160.0</b>
全国分譲与金合計	176,127,314	99.6	160,770,512	91.3	68,817,150	42.8	428	0.0	726	169.6
本県の全国に占める割合	1.20152		1.18618		1.18894		1.16822		1.11019	
道路延長 本県	2,318,538	98.4	2,318,555	100.0	2,340,241	100.9	2,317,338	99.0	2,342,596	101.1
道路面積 本県	23,338,793	100.1	23,339,978	100.0	23,686,742	101.5	23,715,975	100.1	23,768,925	100.2

(注)1 全国分譲与金合計は、指定都市分を含む。

2 道路延長、面積は、補正後の数値である。

### (2) 石油ガス譲与税

(単位: 千円、m、㎡、%)

区 分	平成19年度	前年比	平成20年度	前年比	平成21年度	前年比	平成22年度	前年比	平成23年度	前年比
6月 譲与額	39,592	94.3	38,566	97.4	40,549	105.1	38,420	94.7	31,480	81.9
11月 譲与額	67,008	95.2	63,352	94.5	56,958	89.9	53,499	93.9	52,799	98.7
3月 譲与額	53,370	93.4	45,630	85.5	47,893	105.0	48,596	101.5	42,013	86.5
<b>譲与金計</b>	<b>159,970</b>	<b>94.4</b>	<b>147,548</b>	<b>92.2</b>	<b>145,400</b>	<b>98.5</b>	<b>140,515</b>	<b>96.6</b>	<b>126,292</b>	<b>89.9</b>
全国分譲与金合計	13,705,677	96.1	12,894,396	94.1	12,349,545	95.8	12,458,467	100.9	11,353,250	91.1
本県の全国に占める割合	1.16718		1.14428		1.17737		1.12787		1.11239	
道路延長 本県	4,546,653	98.7	4,655,658	102.4	3,938,626	84.6	3,985,821	101.2	4,115,941	103.3
道路面積 本県	27,761,097	101.6	28,214,832	101.6	28,809,859	102.1	29,127,651	101.1	29,793,545	102.3

(注)1 全国分譲与金合計は、指定都市分を含む。

2 道路延長、面積は、補正後の数値である。

### (3) 航空機燃料譲与税

(単位: 千円、%)

区 分	平成19年度	前年比	平成20年度	前年比	平成21年度	前年比	平成22年度	前年比	平成23年度	前年比
9月 譲与額	50	106.4	63	126.0	76	120.6	73	96.1	57	78.1
3月 譲与額	67	72.8	114	170.1	92	80.7	101	109.8	65	64.4
<b>譲与金計</b>	<b>117</b>	<b>84.2</b>	<b>177</b>	<b>151.3</b>	<b>168</b>	<b>94.9</b>	<b>174</b>	<b>103.6</b>	<b>122</b>	<b>70.1</b>

### (4) 地方揮発油譲与税

(単位: 千円、m、㎡、%)

区 分	平成19年度	前年比	平成20年度	前年比	平成21年度	前年比	平成22年度	前年比	平成23年度	前年比
6月 譲与額	—		—		591	—	633,911	107,260.7	542,325	85.6
11月 譲与額	—		—		502,032	—	661,633	131.8	765,172	115.6
3月 譲与額	—		—		688,756	—	780,519	113.3	560,858	71.9
<b>譲与金計</b>	<b>—</b>		<b>—</b>		<b>1,191,379</b>	<b>—</b>	<b>2,076,063</b>	<b>174.3</b>	<b>1,868,355</b>	<b>90.0</b>
全国分譲与金合計	—		—		100,127,049	—	177,468,925	177.2	163,903,878	92.4
本県の全国に占める割合	—		—		1.18987		1.16982		1.13991	
道路延長 本県	—		—		2,340,241	—	2,317,338	99.0	2,342,596	101.1
道路面積 本県	—		—		23,686,742	—	23,715,975	100.1	23,768,925	100.2

(注)1 全国分譲与金合計は、指定都市分を含む。

2 道路延長、面積は、補正後の数値である。

## (5) 地方法人特別譲与税

(単位:千円、人、%)

区 分	平成19年度	前年比	平成20年度	前年比	平成21年度	前年比	平成22年度	前年比	平成23年度	前年比
5月 譲与額	—		—		131	—	448,392	342,284.0	536,355	119.6
8月 譲与額	—		—		56,376	—	1,924,340	3,413.4	2,025,270	105.2
11月 譲与額	—		—		415,297	—	3,113,413	749.7	3,518,365	113.0
2月 譲与額	—		—		3,795,752	—	3,948,487	104.0	3,947,241	100.0
<b>譲与金計</b>	<b>—</b>		<b>—</b>		<b>4,267,556</b>	<b>—</b>	<b>9,434,632</b>	<b>221.1</b>	<b>10,027,231</b>	<b>106.3</b>
全国分譲与金合計	—		—		640,472,918	—	1,415,945,000	221.1	1,542,741,584	109.0
本県の全国に 占める割合	—		—		0.66631		0.66631		0.64996	
人 口 本県	—		—		821,592	—	821,592	100.0	806,314	98.1
従業者数 本県	—		—		404,338	—	404,338	100.0	420,983	104.1